Encetado o exame pelo cartulário bracarense e pelo verbo *tenere*, indicam-se de seguida os itens do seu emprego específico, em exemplificação obviamente não exaustiva sob o ponto de vista numérico, julgada dispensável.

4.1. Posse de algo em nome de outrem

a) Circunscrições eclesiásticas, mosteiros, igrejas, capelas:

– metrópoles, dioceses e seus limites: doc. n.º 9, do séc. VII e cópia do XIII: «Salamanca *teneat*..., Dumio *teneat*», etc.(65 vezes);

– arcediagados: doc. 110, de 1082: « de illo archidiaconato... que *tenia* de manu de illo episcopo » (ls. 18-19); doc. 138, de 1085: «archidiaconus qui *tenet* archidiaconatum de Ave» (l. 7);

– a cátedra ou poder episcopal: doc. 136, de 1077: «episcopus domnus Petrus que *tenet* catedram » (ls. 20-21); doc. 131, de 1091: «et ipsa hereditate reddat in quadruplo ad quem illa sede *tenuerit*» (ls. 2-3);

– a autoridade vicarial em tempo de Sé vaga ou noutros casos: doc. 582, de 1118: «si autem Bracarensis migravit, ille qui...vices suas *tenuerit*» (ls. 12-13); doc. 162, de 1101: «ut pariemus vobis... vel cui *tenuerit* vocem de isto plazo» (l. 9); doc. 686, de 1214: «cui vocem suam *tenuerit*» (l. 43); doc. 693, de 1113: «qui vocem illius *tenuerit* pariat vobis» (l. 16); doc. 846, de 1195: «vobis vel alicui qui vocem vestram *tenuerit*» (l. 22);

– mosteiro, igreja, capela ou outros bens: doc. 23, de 1062: «fecit ille pontifex querimoniam...de illos homines que *tenebant* villas et hereditates de sede Sancte Marie Bracarensis» (ls. 6-8); doc. 428, de 1134: «*teneat* ipse [ecclesiam] et non extraneus, et qui illam ecclesiam *tenuerit*» (ls. 12-15); doc. 888, de 1216: «medietatem ecclesiarum...quam *tenuit* Pelagius Teliado et..., quam *tenuit* clericus qui vocabatur Piquaniol..., quam *tenet* Suerius et...quam *tenuit* Gonsalvus...et quam *tenuit* Pelagius» (ls. 35-39); doc. 904, de 1248: «nec monasterium nec capella *teneant* vobis in spiritualibus et temporalibus aliter quam *tenetur* vobis monasterium de Burio» (ls. 17-19); doc. 906, de 1249: «interrogatus quis *tenuit* eam [ecclesiam] post ipsum» (l. 63); doc. 776, de 1151: «ut clerici qui servierint altari Sancti Juliani et *tenuerint* ipsam ecclesiam *teneant* ipsas hereditates» (ls. 6-7); doc. 781, de 1151: «hoc autem facimus quod ego...*teneam* ecclesiam» (ls. 10-11);

b) Posse clausularmente limitada ou discutida, reserva de vida, proibição de estrago ou venda, determinadas obrigações para si ou para outros, colonato, usufruto, demanda ou litígio: doc. 21, de 1078: «terra que mihi dates ad *tenendum* ut *teneam* ea sana et intemerata in mea vita» (ls. 19-20); doc. 121, de 1086: «et ego *teneam* illam de vestris manibus in vita mea» (ls. 17-18); doc. 132, de 1091: «et damus illas ad verbo que *teneat* illa hereditate meo filio vel homo de nostra radice» (l. 13); doc. 134, de 1080: «pro quanto *tenet* [litígio] inde in suo iure» (l. 8); doc. 167, de 1102: «ut *teneamus* ea [hereditate] nostra in vita» (l. 18); doc. 271, de 1078: «et *tenens* illam ad Cidi Vilarediz in suo iudicio (l. 10); et *tenentibus* ipsis fratribus...fecimus inde querimoniam» (ls. 16-18); doc. 287, de 1084: «et si semen non habuerit *teneat* illam in vita sua» (l. 13); doc. 319, s. d.: «et domnus archiepiscopus *teneat* fructum» (l. 15); doc. 325, de 1106: «et ego *tenebo* eam in vita mea (l. 7); aliam autem mediam relinquo mee filie ut *teneat* in sua vita» (l. 9); doc. 392, de 1112: «*teneam* ego illum casalem in vita mea» (l. 8); doc. 395, de 1109: «*teneamus* illam hereditatem» [como colonos da Sé, a quem doaram] (l. 15); doc. 458, de 1130: «et hoc facio ut *teneam* illas hereditates in vita mea et post obitum meum relinquam illas Sancte Marie» (ls. 16-17); doc. 463, de 1112: «*teneam* ego illum casalem in vita mea et post obitum meum relinquam illum ad illam sedem» (ls. 13-14); doc. 529, de 1150: «ea conventionem observata ut *teneam* eam in vita mea» (l. 11); doc. 530, de 1150: «qui eam *tenebant* [litígio] ipsam hereditatem dicebant se eam accepisse a regina predicta» (ls. 4-5); doc. 536, de 1155: «tali pacto ut

teneam in vita mea et ad obitum meum dimittam vobis illas sine ulla controversia» (ls. 8-9); doc. 718, de 1125: «tali pacto ut *teneamus* illa in nostra vita et non vindamus nec donemus nec extranemus in nulla parte» (ls. 11-13);

c) Emprazamento: doc. 313, 1092: «plazum facimus...ad *tenendum* de nostris manibus ut edificetis et plantetis et partiatis nobiscum per medium sine alium quinionem» (ls. 2-6); doc. 430, de 1118: «ut *teneamus* illas...et filii nostri unum vel duo *teneant* eas de manu de domino de ipsa ecclesia...et factum nostrum semper habeat roborem et plenam firmitatem» (ls. 7-12); doc. 594, de 1221: «ut *teneatis* et possideatis eas pacifice in tota vita vestra...et quando alter vestrum decesserat superstes *teneat* et possideat...in vita sua tantum» (ls. 12-13 e 28-29); docs. 595, de 1211 e 596, de 1221, do mesmo teor e quase as mesmas palavras; doc. 730, de 1132: «que nobis datis de vestra manu ut *teneamus* et plantemus et edificemus» (ls. 4-5); doc. 844, de 1218: «tali pacto ut *teneamus* nos vel cui nos ea dederimus in vita vestra et ad obitum vestrum remaneat ad sedem Bracare» (ls. 7-8); doc. 845, de 1229: «consuevit a nobis *tenere* implazatas cum ipsis conditionibus cum quibus ipse *tenebat*» (l. 56); doc. 858, de 1197: «post obitum nostrum filii nostri vel nepotes aut illi qui predictam hereditatem *tenuerint* vobis et successoribus vestris ex ea supra dictum triticum persolvant» (ls. 7-9); doc. 879, de 1215: «memoria renunciationis...de emplazamento quos *tenebat* de capitulo» (ls. 1-2); doc. 892, de 1224: «nostro casali quod *tenuit* de nobis maritus vester» (ls. 2-3); doc. 952, de 1253: «excepto molendino quod *tenemus* per forum» (ls. 21-22);

d) Tenência ou como tal interpretada: doc. 10, de 569 e cópia do séc. XII: «Luco civitas cum adiacencia sua quod *tenent* comites» (l. 40); doc. 22, de 1025: «comites qui ipsam terram *tenebant* de servitium regis (ls. 5-6); *tenente* ipse regnus domnus Adefonsus» (ls. 10-11); doc. 668, de 1104: «et comite Henrico *tenente* terram Portugalensem» (l. 26); doc. 694, de 1109: «illam hereditatem quam habeo concedo...quomodo *tenuit* illam ille comes domnus Menendus Gundisalviz et comitissa domna Tota» (ls. 7 e 16-18);

e) Prestimónio, além de outra posse limitada por doação: doc. 738, de 1130: «de ipsa villa damus...et *teneamus* in nostra vita cum adiutorio vestro et aprestamum unum casalem in Arcos de vestra manu» (ls. 6-9);

f) Comenda: doc. 493, de 1216: «presbiterum comendator qui *tenuerit* ecclesias supra dictas vel comendatores qui eas *tenuerint*» (ls. 37-38);

g) Posse de simples carácter contingente: doc. 68, de 1018: «et propinquis nostris qui viam monasticam *tenuerit* (ls. 38-39); ut habitent ibidem que vitam monasticam *tenuerit*» (l. 42); doc. 176, de 1027: «qui in suas aleivas *tenebat* illa comitissa super ipsos servitiales (ls. 4-5); *tenente* illa comitissa in suas aleivas ipsos capitales sicut dictum est» (ls. 8-9); doc. 151, de 1099: «et quo *teneatis* me in salute» [« de manu de hominibus fortiosis et impiis»] (ls. 16-18); doc. 219, de 1099: «et fecerunt inter se divisionem...et aliam III.am *tenui* ego» (ls. 8-10); doc. 240, de 1062: «quem *tenet* filii de Pelagio Gomeci» (ls. 9-10); doc. 319, s. d.: «et domnus archiepiscopus tandiu *teneat* fructum omnium supradictarum hereditatum donec sit bene intregatus pro ipsa violatione» (ls. 15-17); doc. 322, de 1103:

«et transmigrato Suario accepit eam Sesnandus...et tenuit eam plurimis diebus» (ls. 7-8); doc. 503, de 1169-1175: «ut recipiatis uxorem meam Gelviram Moniiz quam tenetis excommunicatam» (ls. 4-5); doc. 613, de 1089: «et ad suum obitum pagatum tenuit» (l. 28); doc. 616, de 1078: «abbas ipse est quod tenet illo proposito» (ls. 20-21); doc. 736, de 1127: «et hoc facio pro penitentiam quam tenebam de uxore mea» (ls. 7-8); doc. 859, de 1192: illam hereditatem quam teneo in pignorem in Villela» (ls. 13-14);

4.1.1. Outras acepções de *tenere*: “manter”, “defender”, “reter”, “deter”, “guardar”, “julgar”, “obrigar”, “estar sujeito”: doc. 182, de 1032: «et vos mea domna teneatis [manter] ibi nostros soprinos et nostram prosapiam semper (ls. 16-17); et quod teneatis [idem] nos in quantum vixerimus» (ls. 21-22); doc. 211, de 1159: «in cuius dicione prefata ecclesia tenebatur [estar sujeita] (l.12); ut nos ambos...vos et successores vestri manu teneatis [manter, defender]» (ls. 16-17 e 18-19); doc. 497, de 1131: «ut...teneatis [idem] nos bene honorifice in vita nostra» (ls. 27-28); doc. 520, de 1150: «qui predictam hereditatem tenebant [julgar] se eam accepisse a regina... cum teneretur [estar detida] in Lagenoso» (ls. 10-11); doc. 770, de 1147: «iterum vero accepimus eundem calicem a vobis qui eum...iuste tenebatis [reter]» (ls. 33-35); doc. 878, de 1214: «tenebantur [ser obrigado] reficere (l. 14); et tenentur [idem] canonici facere aniversarium» (l. 29); doc. 882, de 1214: «obediant ut tenentur [idem]» (l. 25); doc. 884, de 1216: «non tenebimus [idem]... defendere (ls. 36-37); duas cartas...quarum unam debet tenere [guardar, conservar] domnus archiepiscopus» (l. 45); doc. 885, de 1219: «sine contradictione aliqua solvere teneantur [ser obrigado]» (l. 23); doc. 888, de 1216: «debita quibus tenebar [idem]» (l. 42);

4.2. Posse radical de algo e comportamento semântico dos dois verbos.

a) Em cerca de 95% dos casos, esta concepção e realidade expressa-se por *habeo*, seja ao enumerem-se prédios, herdades, pessoas ou animais, num domínio nada estranho de bens imóveis dado o teor e conteúdo dos instrumentos notariais, seja quando se apontam os lugares e confrontações desses bens, as retribuições materiais como os estipêndios, as espirituais englobando mercês e castigos, ou as qualidades formais dos próprios documentos entre elas o seu valor, autoridade, possibilidade, eficácia.

b) Respeito de cada um dos verbos pelo seu campo de acção: doc. 76, de 1026: «habeatis illam firmiter et omnis posteritas vestra (l. 8); et de hodie die teneamus illam de vestra manu» (ls. 21-22); doc. 392, de 1112: «habeant et possideant [illum casalem] (l. 14); teneam ego illum casalem in vita mea» [doação com efeitos para depois da morte] (ls. 15-16); doc. 395, de 1109: «in diebus vite nostre teneamus illam hereditatem (l. 15); ex hac die firmiter habeatis illam hereditatem» (ls.19-20); doc. 891, de 1224: «nostro casali quod tenuit maritus vester quod habemus in villa de Souto» (ls. 2-3);

c) Indistinção em alguns emprazamentos e num dos prestimónios, porque *habeo* não desdenha a liça de *teneo*, ou por saudosismo e vontade de desforra de batalhas perdidas, ou por gosto de novas refregas, sem perda da ingênita

lucidez: doc. 597, de 1219: «et *habeas* illam emplazata a nobis (l. 19); *habeas* ipsam vel ipsas emplazatas a nobis et possideas pacifice» (ls. 22-24); doc. 848, de 1200: «ut *habeas* [enfiteuta] et possideas (l. 4); de tota hereditatem quam *habemus* [senhorio]» (l. 3); doc. 855, de 1192: «*habeatis* [enfiteuta] vos illam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum» (ls. 16-17); doc. 806, de 1138-1145: «ut *habeam* pro prestimonio in vita mea» (l. 16).

5. O verbo *teneo* no Baio-Ferrado¹³ e o esclarecimento das suas 13 ocorrências:

a) Posse imperfeita em consequência de certas cláusulas, entre as quais a limitação ao usufruto, a transitoriedade ou eventualidade, a sujeição do doador ao donatário como colono, razões de pagamento estipuladas, litígio ou queixa de alguma das partes: doc. 11, de 1104: «cum omni sua prestantia quantam *tenet* ipse homo hodie in suo iure» (ls. 25-26); doc. 15, de 1104: «et unum casal mando¹⁴ meo magistro Davidi, presbitero, ut *teneat* illum in vita sua et post obitum suum reddatur libere ipsi monasterio Sancti Salvatoris» (ls. 5-6); doc. 39, de 1131: «tali conventionem et pacto ut in vita mea vel nostra *teneamus* illam et serviamus cum illa ad ipsum locum Sancti Salvatoris et non vendamus nec donemus nec testemus in aliam partem» (ls. 20-21); doc. 66, de 1158: «fugit omne quod *tenemus* et mundus transit» (l. 2); doc. 73, de 1158: «et...casal de Eirigu sicut ille illud *tenuit*, excepto illud quod *tenebat* de Villa Nova» (ls. 6-7); doc. 135, de 1145: «facimus placitum vobis...super testamentum...de nostra hereditate quam habemus...et dum vivi fuerimus *teneamus* illam (ls. 2-6); et ipsa de Portugal quam *tenemus* de vobis dum vixerimus» (l. 10); doc. 211, de 1159: «ego feci querimoniam...de hereditate...quam vos canonici Ecclesiole in villa Palatiolo *tenebatis*» (ls. 1-2);

b) Emprazamento: doc. 137, de 1160: «facimus...cartam placiti et firmitudinis ex omni illa parte...cum suis testamentis, ut vos illam semper vestre parti coniungatis et *teneatis* et bene regatis et edificare ac plantare faciatis» (ls. 6-9); doc. 262, de 1121: «do illam hereditatem vobis tali convenientia ut illam hereditatem quam habeo in Petroso *teneatis* a me sana et intemerata in quantum potueritis pro ipsa vestra, et filii ad meos filios similiter faciant» (ls. 5-8);

c) Prestimónio: doc. 35, de 1112: «et nos vobis similiter facimus kartam quod *tenebatis* illam in prestamo» (ls. 9-10);

d) Facto contingente: doc. 130, 922: «et sacerdos de omnem genus noster qui bonus fuerit et vitam monastigam *tenuerit*» (ls. 10-11);

5.1. Posse imperfeita ou limitada e posse radical:

a) Distinção no emprego de *teneo* e de *habeo*: doc. 35, de 1112: «*habuimus* ipsam hereditatem de nostra ganantia quia *habuimus* illam de parte de ipsa infante domina Tarasia [que] fecit nobis de illa karta...et nos vobis similiter facimus kartam quod *tenebatis* illam» (ls. 7-10); doc. 262, de 1146: «illam hereditatem quam *habeo* in Petroso *teneatis*» (l. 6);

b) Indistinção nas acepções por intromissão de *habeo*: doc. 66, de 1158: «et accipi...in prestamanu [prestimónio] illam hereditatem...ut *habeam* illud usque

in diem obitus mei» (ls. 7-9); doc. 67, de 1140: «do itaque ipsis canonicis illum [breviário] et concedo sub condicione tali ut, cum ego illum *habere* volueró...reddam vobis in unoquoque anno duas libras cere» ls. 9-11); doc. 81, de 1152: «ut *habeam* ex ea fructum in mea vita et non sit licitum vendendi nec donandi nec testandi» (ls.4-6); doc. 179, de 1126: «tali pacto ut *habeas* illa in acta tua et non vendas nec dones nec testes sed post discessum tuum recipiantur a nobis libere cum omni prestantia» (ls.7-9); doc. 180, de 1157: «tali pacto ut *habeas* et possideas omnibus diebus vite tue et non *habeas* licentiam vendendi» (ls.11-12).

5.2. Prometeu-se atrás ensaiar razão explicativa da pronunciada distância escalar entre estes dois cartulários nortenhos no que se reporta às ocorrências de *tenere*, dado que as de *habeo* não suscitam qualquer dificuldade nem sequer se afastam de uma distribuição semântica sensivelmente equiparável.

Em primeiro lugar repare-se que o documento que mais pesa, em todo o *Liber Fidei*, no cômputo das formas de *teneo* é o nº 9, intitulado *Divisio Vambae* ou, na expressão de Pierre David, *Provinciale hispanicum*, só ele com 65 ocorrências. Subtraídas estas, vê-se logo que a percentagem desce de 13,2% para 9,9; e a diferença em relação ao cartulário de Grijó muda de 11,3% para 8.